
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 марта 2025 года                                                                                                № 54 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 1 апреля 2014 года № 87 

«Об утверждении Порядка организации деятельности  

ярмарок выходного дня в Приднестровской Молдавской Республике» 

 

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 апреля 1995 года «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 95-2), 

в целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с налоговым 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики Правительство 

Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 1 апреля 2014 года № 87 «Об утверждении Порядка организации 

деятельности ярмарок выходного дня в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 14-14) с изменениями и дополнениями, внесенными 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики  

от 18 июня 2018 года № 205 (САЗ 18-25), следующие изменения и дополнения:  

а) в пункте 2 Постановления слова «Главам государственных 

администраций» заменить словами «Государственным администрациям»; 

б) пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Рекомендовать государственным администрациям городов и районов 

Приднестровской Молдавской Республики: 

а) активизировать работу по привлечению к участию в ярмарках 

выходного дня отечественных товаропроизводителей; 

б) предоставлять торговые места на ярмарках выходного дня  

на бесплатной основе. 



- 2 - 

 

При этом для продавцов, реализующих сельскохозяйственную 

продукцию на ярмарках выходного дня, организованных государственными 

администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской 

Республики, не менее 1 (одного) раза в месяц в период с 1 июня по 30 ноября 

торговые места предоставляются на бесплатной основе в обязательном 

порядке»; 

в) пункт 4 Приложения к Постановлению дополнить частью третьей 

следующего содержания: 

«Участники ярмарки обязаны соблюдать требования законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики в области обеспечения санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, 

пожарной безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже 

отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также обязаны 

уплачивать налоги, сборы и иные обязательные платежи, установленные 

законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики»; 

г) подпункт а) части первой пункта 19 Приложения к Постановлению 

изложить в следующей редакции: 

«а) у юридических лиц – товаросопроводительной документации  

на реализуемую продукцию, у физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, в том числе ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, 

занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством или ведущих 

личное подсобное хозяйство, – документа, подтверждающего применение 

соответствующего специального налогового режима, либо документа  

о наличии личного подсобного хозяйства»; 

д) подпункт в) части первой пункта 19 Приложения к Постановлению 

изложить в следующей редакции: 

«в) документов, удостоверяющих личность продавца»; 

е) часть первую пункта 19 Приложения к Постановлению дополнить 

подпунктами д), е) следующего содержания: 

«д) документа, подтверждающего уплату сбора за участие в ярмарках, 

выставках, фестивалях и (или) иных культурно-массовых мероприятиях, 

организуемых местными органами государственной власти и управления, для 

юридических лиц дополнительно – документа, подтверждающего уплату 

разового сбора за право торговли (при наличии обязанности его уплаты  

на территории города (района) Приднестровской Молдавской Республики); 

е) разрешение на право выносной торговли на нестационарных объектах 

(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования, и распространяет свое действие  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 


